Página 1 de 2

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR GERSON LINS RIBEIRO

Projeto De Decreto Legislativo nº____/2026

EMENTA: SOLICITA A CONCESSÃO

DO “TÍTULO MULHER DESTAQUE”

À SRA. LESLIANE MORAES,  EM

RECONHECIMENTO AOS

RELEVANTES SERVIÇOS

PRESTADOS À SAÚDE PÚBLICA E À

COMUNIDADE DO MUNICÍPIO DE

CARIACICA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, por intermédio do

Excelentíssimo Senhor Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas prerrogativas e atribuições legais,

previstas no Regimento Interno e na Lei Orgânica do Município, vem respeitosamente, apresentar e

submeter à deliberação do Douto Plenário desta Augusta Casa de Leis, o Projeto de Decreto Legislativo

que segue:

DECRETA:

Art. 1º. Fica concedido a outorga de “Título Mulher Destaque” a Lesliane Moraes, pelos

relevantes serviços prestados ao Município de Cariacica.

Art. 2º. Este Projeto de Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º. Registre-se. Publique-se. Arquive-se.

Plenário Vicente Santório, 03 de março de 2026

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA

Submete-se à apreciação desta Egrégia Câmara Municipal o presente Projeto de Decreto

Legislativo que concede o título “Mulher Destaque” à Senhora Lesliane Moraes,

A senhora Lesliane Moraes é Técnica em Enfermagem e construiu sua trajetória profissional

pautada na dedicação, responsabilidade e profundo compromisso com o cuidado ao próximo.

Ao longo de sua carreira, atuou em importantes instituições de saúde, como o Hospital Vitória

Apart, o Hospital Metropolitano e o Hospital São Francisco, experiências que contribuíram

significativamente para seu crescimento profissional e para o fortalecimento de sua atuação

ética, técnica e humanizada na área da saúde.

Foi, contudo, na Unidade de Saúde de São Geraldo (Dario Paiva) que consolidou a maior parte

de sua caminhada profissional. Entre os anos de 2009 e dezembro de 2023, exerceu suas

atividades na unidade, desempenhando a função de Supervisora da Unidade Básica de Saúde.

Nesse período, destacou-se pela organização dos serviços, pelo fortalecimento do trabalho em

equipe e pela busca constante de um atendimento mais eficiente, acolhedor e humanizado para

a comunidade.

Sua trajetória na saúde pública é marcada pelo compromisso, pela empatia e pelo espírito de

serviço, deixando contribuição relevante na vida de inúmeras pessoas atendidas ao longo dos

anos.

Plenário Vicente Santório Fantini, 03 de março de 2026

		2026-03-04T16:21:06-0300
	GERSON LINS RIBEIRO:07252117766

		2026-03-04T16:21:19-0300
	GERSON LINS RIBEIRO:07252117766

		2026-03-04T16:22:10-0300